§. 135. Sub quavis ergo elevatione poli hoc judicium quænam stella optimo cum successu ad observationem eligatur, facile instituitur. Primùm enim dispiciatur, quā exigua altitudine stella distinctè observari possit, cujus altitudinis complementum vocetur $= a$; tum queratur s , ut sit $\cos. s = \cos. a \cos. p$, & inter stellas quæ à zenitho intervallo $= a$, remotæ estimantur, eligatur una, cujus distan-
tia à polo sit proximè $= s$. Hancque stellam diligenter ob-
servando, dico conclusionem temporis inde deductam quām minimè à vero esse aberraturam. Hoc autem modo quæstioni propositæ ex ase satisfactum esse arbitror.

Determinatio hor. sit

§. 136. QUANDO que præter elevationem investigare duabus observationibus duarum diversarum; un- tiones erunt pertractandis ejusdem stellæ duab- terea elapsa vera hora modo ex observatis du simul vel successivè, ita tum, verum tempus sit.

§. 137. Quamvis ha utilitatem, tamen iis ca vatio non difficulter tan cedente assumimus, aei sit instrumentis. Deinde mittendas esse observati cludi possit, siveque vix sint conspicuae, elevatio gam turbidam tempes stellasque aliquot trans poli cognita, neque si i lectus stellarum ad obse

§. 138. Quod igitu eadem stella bis interj
Prin: 1747.

HANICE
isita, perspicuum est
si stella non longè
m observetur.

item refractiones nisi
hac regione distinctè
regulam inventam pro
esse observandam, &
stella declinationis
, & æquatio $\cos. \alpha$ &
ujus stellæ observan-
nea elevatione poli
qui ex minus accu-
redditur; suprà enim
onem $\cos. \alpha = \frac{\cos. s}{\cos. p}$.
ie poli hoc judicium
d observationem ell-
nim dispiciatur, quâ
vari possit, cuius alti-
tum queratur s, ut
s quæ à zenith inter-
nit una, cuius distan-
stellam diligenter ob-
oris inde deductam
n. Hoc autem modo
n esse arbitror.

VIII.

Determinatio horæ nocturnæ, si elevatio poli
sit incognita.

§. 136. **O**UANDO elevatio poli est incognita, sic
que præter tempus verum quoque ipsam poli
elevationem investigare debemus, manifestum est, ad hoc
duabus observationibus opus esse, vel ejusdem stellæ vel
duarum diversarum; unde in hac sectione mihi duæ quæ-
stiones erunt pertractandæ. Altera, quomodo ex observa-
tis ejusdem stellæ duabus altitudinibus cum tempore in-
terea elapsò vera hora inveniri debeat; altera vero quo-
modo ex observatis duarum stellarum altitudinibus vel
simil vel successivè, ita ut intervallum temporis sit cogni-
tum, verum tempus sit definiendum.

§. 137. Quamvis hæc problemata insignem habeant
utilitatem, tamen iis carere possemus, cùm ipsa poli ele-
vatio non difficulter tam crasso modo uti in sectione præ-
cedente assumsimus, æstimari queat, atque ad id vix opus
sit instrumentis. Deinde etiam putaverim nunquam inter-
mittendas esse observationes, ex quibus elevatio poli con-
cludi possit, sicque vix evenire poterit ut quoties stellæ
sint conspicuae, elevatio poli sit ignota; nisi forte postlon-
gam turbidam tempestatem nubes dissipare incipient,
stellasque aliquot transmittant, quo casu neque elevatio
poli cognita, neque si satis accurate æstimari posset, de-
lectus stellarum ad observandum permitteretur.

§. 138. Quod igitur ad prius problema attinet, quo
eadem stella bis interjecto quodam temporis intervallo

162 MEDITATIONES MECHANICAE

cognito observatur, solutio omnino similis erit ei, quam supra pro determinatione temporis ex duabus altitudinibus foliis successivè observatis tradidi. Quamquam hoc problema casu antè allato, quo cœlum plerumque nubibus est velatum, nullum usum habere potest, propterea quod ignoramus, quamnam stellam post aliquot tempus iterum simus visuri. Tum verò hic modus nimis prolixum calculum requirit, ut equidem mallem alio modo uti, dummodo licet. Interim tamen solutionem hujus problematis, ne ullam quæstionis partem prætermisssæ videar, breviter exponam.

§. 139. Primum igitur stellæ observata vel erit fixa, vel planeta; priori casu ejus ascensio recta, & declinatio manebit invariata; posteriori verò inquirendum est, quantum utraque intervallo temporis inter observationes elapsi sit mutata, quod ex ephemeridibus facile colligitur. Deinde etiam ex æffimatione itineris dispiciendum est, quantum navi tam longitudine quam latitudo interea immutetur. Investigetur porro verum temporis momentum, quo stellæ per meridianum alterius loci, quo navi tempore alterius observationis est versata, transeat, unde simul ex variatione longitudinis navi & ascensionis rectæ stellæ, si fuerit planeta, verum culminationis tempus sub altero meridiano patebit.

§. 140. His præparatis, sit AP distantia stellæ à polo infra prima observatione, aP in altera: ac definiatur angulus APA rite, tam ex intervallo temporis, quam ex mutationibus ascensionis rectæ, si stellæ fuerit planeta, & longitudinis navi; scilicet, tempus inter observationes elapsum convertatur in angulum per pag. 94. Notitiae temporum Parisinae. Ab eo vel subtrahatur, vel addatur variatione ascensionis rectæ, prout ea interea vel crescat vel decrescat. Mutatio autem longitudinis navi addatur, si cursus in

orientem sit directus modo habebitur verus

§. 141. Per puncta culi maximij Aa , & i lateribus AP , aP , trantur anguli PAA , APP angulus verus vationis, eritque aP secundæ observationis c sit perducta, dum varia est inclusa, supereft er respectu arcuum AP .

§. 142. Capiatur latus poli in prima observatione poli in observatione cognita; quo facto erit à prima observatione, & observationes dantur. quam navi interea sub que valde erit parva & autem hoc intervallum cilius institui queat, & dum inquiram.

§. 143. Incidat erg in triangulo AZa datur hinc colligentur anguli venti sunt anguli PAA , ZAP , ZaP , unde tres res erunt cognitæ viæ, in quo ob data reperientur, 1. Latus poli. 2. Angulus aPZ gulus azimuthalis PZ

NICE
ilis erit ei, quam
abus altitudinibus
mquam hoc pro-
erumque nubibus
, propterea quod
ot tempus iterum
s prolixum calcu-
odo uti, dummodo
s problematis, ne-
idear, breviter ex-

ta vel erit fixa; vel
& declinatio ma-
dum est, quantum
rationes elapsi sit
colligitur. Deinde
lum est, quantum
ea immutetur. In-
entum, quo stellæ
is tempore alteru-
, unde simul ex va-
nis rectæ stellæ, si
ipus subaltero me-

ntia stellæ à polo in-
definiatur angu-
ris, quām ex mu-
rit planeta, & lon-
obseruationes elap-
4. Notiæ tempo-
el addatur variatio
crescat vel decre-
ddatur, si cursus in

ER ASTRONOMICÆ. 163
orientem sit directus, contra verò subtrahatur, hocque
modo habebitur verus angulus ad polum APa .

§. 141. Per puncta A & a ductus concipiatur arcus cir-
culi maximi Aa , & in triangulo sphærico APa , ex datis
lateribus AP , aP , cum angulo intercepto APa , qua-
rantur anguli PAA , PaA cum latere Aa . Deinde sit
 APZ angulus verus horarius pro tempore primæ obser-
vationis, eritque aPZ angulus horarius pro tempore se-
condæ observationis quæ ad eundem meridianum $HZPO$
sit perducta, dum variatio longitudinis jam in angulo APa
est inclusa, supereft ergo ut positio hujus meridiani $HZPO$
respectu arcum AP & aP definiatur.

§. 142. Capiatur PZ -æqualis complemento elevationis poli in prima obseruatione, & Pz complemento ele-
vationis poli in obseruatione altera, et si utraque est inco-
gnita; quo facto erit arcus ZA distantia stellæ à zenith in
prima obseruatione, & $z a$ in altera; ideoque utraque per
obseruationes dantur. Erit ergo Zz variatio latitudinis,
quam navis interea subiit, ideoque cognita, quæ plerum-
que valde erit parva & pro nihilo habefi poterit. Primi-
autem hoc intervallum reverâ rejiciam, quo calculus fa-
cilius institui queat, & deinceps in errorem inde oriun-
dum inquiram.

§. 143. Incidat ergo z in Z , ut sit $Za = za$, & quia
in triangulo AZa dantur singula latera, AZ , aZ & Aa ,
hinc colligentur anguli ZAA , ZaA , & quia jam antè in-
venti sunt anguli PAa , PaA , hinc innoscent anguli
 ZAP , ZaP , unde in utroque triangulo ZAP , ZaP ,
tres res erunt cognitæ; sufficiet autem alterum ZaP evol-
visse, in quo ob data latera aZ , aP cum angulo ZaP
reperiuntur, 1. Latus PZ , complementum elevationis
poli. 2. Angulus aPZ , ex eoque angulus APZ . Et 3. an-
gulus azimuthalis PZa .

164 MEDITATIONES MECHANICAE

§. 144. Quod si jam variatio latitudinis Zz alicujus momenti esse videatur, quia invenimus angulum PZa , ei proximè æqualis erit angulus Pza ; sufficit autem hunc angulum propemodum tantùm nosse. Ex Z ad za démittatur perpendicularum Zu , positoque angulo $Zzu = \theta$, erit $zu = Zz \cos \theta$: quo ablato ab aZ remanebit au , cui aZ est æqualis. Jam posito hoc valore aZ loco ejus, quo antè sum usus, calculus in §. præced. præscriptus repeta-tur, ut tam vera elevatio poli ex PZ & tempus quæsitum ex angulo APZ vel aPZ concludi queat.

§. 145. Angulus, scilicet APZ hoc modo inventus in tempus convertatur per tab. p. 93, Not. temp. hocque tempus ad tempus culminationis stellæ sub meridiano primæ observationis addatur, vel ab eo subtrahatur, prout obser-vatio vel post, vel ante ejus culminationem fuerit instituta, siveque habebitur tempus verum solare pro momento primæ observationis; unde facile angulum APa similiter in tempus convertendo, ducetur verum tempus pro mo-mento posterioris observationis.

§. 146. Patet ergo hoc problema, quod si calculo ana-lytico aggredi velimus, in intricatissimos calculos nos se-duceret, sine ulla difficultate, per sola præcepta Trigo-nometriæ solvi posse, neque solutionem variationibus tam ascensionis rectæ & declinationis stellæ, quam longitudi-nis ac latitudinis navis; quæ res alioquin calculum sum-moperè impedire videantur, quicquam perturbari, ita ut in hoc negotio major calculi sublevatio exspectari quidem possit.

§. 147. Alterum problema, quo tempus ex duabus obser-vationibus duarum stellarum vel simul vel successivè factarum determinare jubemur, maximam sæpe utilitatem habere videtur, quando inter nubes tantùm hinc inde stellæ transparent, tum enim, vel simul vel successivè

ET AS
in stellarum altitu-dines
eadem stella non at-ferat, neque propterea pi-tur. Commodo autem us-que matis non difficilior evad-

§. 148. Excerptis ergo
vamus tam ascensionibus
definiuntur earum temporibus
sub quo navis tum versatu-tionum satis sit notabile,
quæ in mari evenerit, rati-onis præceptum, simul
tetur, utrum ante an post

§. 149. Si ambæ obser-viantur, tum differentiæ an-gulum ad polum APB , A , ad observationem stel-læ lapsum, tum id in angulum antè inventum AP tionis longitudinis navis ita quæ ad illum angulum ac-feratur, contrà verò ab e-

§. 150. Cùm hoc paëcte APB fuerit definita, summa prioris stellæ à polo, rioris stellæ à polo, ducat atque in triangulo sphærico BP cum angulo interco-PAB, PBA, cum latere

§. 151. Deinde ductus utrique observationi com-sive interjecto quodam te-jam est ostensum: siveque

in stellarum altitudines observari poterunt; dum eadem stella non amplius denuò se spectandam offerat, neque propterea priori problemati locus concedatur. Commido autem usu venit, ut solutio hujus problematis non difficultior evadat quam praecedentis.

§. 148. Excerptis ergo duarum stellarum, quas observamus tam ascensionibus rectis, quam declinationibus, definiantur earum tempora culminationis, pro meridiano sub quo navis tum versatur, atque si intervallum observationum satis sit notabile, simul variationis longitudinis, quæ in mari evenerit, ratio habeatur, quemadmodum supra est præceptum, simul vero in utraque observatione notetur, utrum ante an post culminationem instituatur.

§. 149. Si ambæ observationes eodem momento instituantur, tum differentia ascensionum rectarum dabit angulum ad polum APB , si autem ab observatione stellæ *Fig. IX.* A , ad observationem stellæ B , tempus quoddam sit præterlapsum, tum id in angulum convertatur, isque ad angulum antè inventum APB superaddatur, simulque variationis longitudinis navis interea factæ ratio haberi poterit, quæ ad illum angulum addatur, si navis orientem versus feratur, contrà vero ab eo subtrahatur.

§. 150. Cum hoc pacto vera quantitas anguli ad polum APB fuerit definita, sumatur arcus AP æqualis distantiæ prioris stellæ à polo, & PB æqualis distantiæ posterioris stellæ à polo, ducaturque arcus circuli maximi AB , atque in triangulo sphærico APB , ex datis lateribus AP & BP cum angulo intercepto APB , supputentur anguli PAB , PBA , cum latere AB .

§. 151. Deinde ductus concipiatur meridianus $HZPO$ utrique observationi communis sive ambæ simul sint factæ, sive interjecto quodam tempore, quod fieri posse supra jam est ostensum: sitque ZP complementum elevationis

166 MEDITATIONES MECHANICÆ

poli pro priori observatione, et P verò pro posteriori; siquidem latitudo navis inter observationes variationem quandam fuerit passa. Primâ tamen calculi operatione hoc discrip̄men Zz negligatur; ita ut arcus ZA & ZB representent complementa altitudinum stellarum observatarum.

§. 152. In triangulo ergo sphærico AZB cùm data sint tria latera AB , AZ & BZ , computentur anguli ZAB , ZBA ; hincque colligantur anguli ZAP & ZBP , quo facto vel in triangulo ZBP , latera ZB , PB , cùm angulo ZBP : unde porrò complementum elevationis poli PZ cùm angulis horariis ZPA & ZPB invenientur, ex quibus vera tempora observationum rectè concludentur; si quidem variatio latitudinis navis, quæ per Zz , exprimitur nullius fuerit momenti, ut plerumque sit, fierique præstat cum una observatione absolute nihil obstat, quo minus statim alteram suscipiamus.

§. 153. Si tamen nihilominus tempus quoddam notabile inter tempora observationum præterfluxerit, atque variatio latitudinis Zz interea facta sine errore negligi nequeat, tum saltem superior calculus azimuthum PZB satis prope indicabit, & cùm jam arcus ZB veram distantiam stellæ B à zenith exhibeat, demissio perpendiculari zu , definiri poterit particula Zu , quæ secundūm figuram ad ZB addita, dabit veram longitudinem arcus ZB , quâ in superiori calculo jam repetendo pro ZB uti oportebit.

§. 154. Si igitur ex tribus lateribus trianguli AZB de-nudò angulus ZAB determinetur, ab eoque angulus PAB subtrahatur, siquidem figura ad casum propositum sit accommodata, remanebit angulus ZAP , ex quo & arcubus ZA , PA , reperietur cùm vera quantitas PZ arcus, tum angulus horarius ZPA , qui debito modo in tempus conversus indicabit quanto tempore observatio stellæ A vel ante, vel post ejus culminationem sit facta.

ET AST

§. 155. Superesset ut quo certitudinem observationum jicerem; sed quoniam si coconceditur, methodis in suputi conveniet; pauca tantum supra traditis facile consequellas non procul supra hori perspicuum est, quæ declinat sed exiguam; siquidem navi setur. Deinde conclusio erit in ascensione recta discrep consilium erit, ut altera stella altera prope occidentem eli-

pro posteriori; siquies variationem quanti operatione hoc dis-
ZA & ZB repre-
sentum observatarum.
o AZB cum data sint
entur anguli ZAB,
ZAP & ZBP, quo
B, PB, cum angulo
elevationis poli PZ
invenientur, ex qui-
tè concludentur; si-
quæ per Zz, experi-
erumque fit, fierique
uta nihil obstat, quo

impus quoddam nota-
præterfluxerit, atque
ine errore negligi ne-
azimuthum PZB satis
ZB veram distantiam
perpendiculo zu, de-
ndum figuram ad ZB
cùs ZB, quâ in supe-
uti oportebit.

is trianguli AZB de-
eoque angulus PAB
in propositum sit ac-
P, ex quo & arcibus
unitas PZ arcus, tūm
nodo in tempus con-
servatio stellæ A vel
it facta.

§. 155. Superesset ut quoque de selectione stellarum ad certitudinem observationum maximè idonearum plura ad jicerem; sed quoniam si cœlum est serenum, & delectus conceditur, methodis in superiori sectione traditis potius uti conveniet; pauca tantum annotabo, quæ ex præceptis supra traditis facile consequuntur. Primum ergo ad hoc stellas non procul supra horizontem elevatas eligi debere perspicuum est, quæ declinationem habeant borealem, sed exiguum; siquidem navis in hemisphærio boreali versetur. Deinde conclusio erit eo certior quò magis stellæ in ascensione recta discrepant. Quamobrem tutissimum consilium erit, ut altera stella prope horizontem orientem, altera prope occidentem eligatur.